El punto de apoyo principal es un texto de las *QQ. De Potentia* al que todos se remiten, y que traslada el problema gnoseológico de la inmutación cognoscitiva al campo metafísico de la causalidad subordinada.

Se pregunta allí santo Tomás si, una vez terminado el movimiento del mundo —cosa que se sabe solamente por fe—, terminarán también las acciones de los elementos. La respuesta inicia con una referencia al *De Causis*: “[M] *quando causa prima retrahit actionem suam a causato, oportet etiam quod causa secunda retrahat actionem suam ab eodem, eo quod causa secunda habet hoc ipsum quod agit, per actionem causae primae, in cuius virtute agit*”. Es el principio que guía la argumentación. Naturalmente, el grado de influjos estará determinado por los distintos grados de actualidad, según la secuencia “Dios —sustancias separadas— cuerpos celestes —“cuerpos inferiores”. Ahora bien, “[m] *Elementa ergo agunt in virtute corporum caelestium et corpora caelestia agunt in virtute substantiarum separatarum; [C] unde cessante actione substantiae separatae, oportet quod cesset actio corporis caelestis; et ea cessante oportet quod cesset actio corporis elementaris*”. Conclusión lisa y llana que no requiere mayores explicaciones. Pero aquí inserta el Angélico la consideración de dos tipos de acciones de los cuerpos mismos:

Sed sciendum quod corpus habet duplicem actionem: unam quidem secundum proprietatem corporis, ut scilicet agat per motum (hoc enim proprium est corporis, ut motum moveat et agat); aliam autem actionem habet, secundum quod *attingit ad ordinem substantiarum separatarum, et participat aliquid de modo ipsarum (...)*. Haec autem est *actio corporis, quae non est ad transmutationem materiae, sed ad quamdam diffusionem similitudinis formae in medio secundum similitudinem spiritualis intentionis* quae recipitur de re in sensu vel intellectu, et hoc modo sol illuminat aerem, et color speciem suam multiplicat in medio. Uterque autem modus actionis in istis inferioribus causatur ex corporibus caelestibus. (...) Unde si actio utraque corporis caelestis cessaret, nulla actio in istis inferioribus remaneret<sup>10</sup>.

La conclusión es que, una vez terminado el movimiento del cielo, tendrán lugar la iluminación y la inmutación del medio (*immutatio medii*) por parte de la luz y de los objetos sensibles respectivamente; pero ya no

<sup>10</sup> S. TOMÁS, *De Pot.*, q. 5, a. 8.

tendrán lugar la acción y la pasión ni, por consiguiente, la generación y la corrupción: “... erit quidem actio in istis inferioribus illuminationis et immutationis medii a sensibilibus; non autem erit actio per quam transmutatur materia”.